
Pag 1 di 4 

REGIONE PIEMONTE BU24 11/06/2020 
 

Codice A1006D 
D.D. 7 maggio 2020, n. 152 
Sostegno al ruolo lavorativo per il perseguimento del benessere organizzativo e psicologico del 
personale della Regione Piemonte; ripetizione incarico. Impegno di spesa € 44.000,00 sul cap. 
105856 del Bilancio di previsione 2020.   
 

 

ATTO N. DD-A10 152 DEL 07/05/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1006D - Stato giuridico, ordinamento e formazione del personale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Sostegno al ruolo lavorativo per il perseguimento del benessere organizzativo e 
psicologico del personale della Regione Piemonte; ripetizione incarico. Impegno di 
spesa € 44.000,00 sul cap. 105856 del Bilancio di previsione 2020. 
 
 

 
Con determinazioni dirigenziali n° 41 del 26.2.2018 e n. 72 del 17.4.2018 era stato affidato, 
rispettivamente, al dott. Alberto Favole ed alla dott.ssa Cristina Manzone l'incarico di conduzione 
del "Servizio di sostegno al ruolo lavorativo per il perseguimento del benessere organizzativo e 
psicologico del personale della Regione Piemonte” per la durata di due anni dalla sottoscrizione del 
contratto ed eventuale ripetizione per 6 mesi, per un compenso orario lordo pari a euro 30 e, 
comunque, per un importo annuale complessivo per ciascun consulente non superiore a euro 
25.000,00. Il dottor Alberto Favole e la dott.ssa Cristina Manzone hanno sottoscritto in data 
9.5.2018, rispettivamente, i contratti Rep. n. 159 e Rep. n. 160; il Servizio pertanto termina in data 
8.5.2020. 
 
Considerato che, già con dichiarazione del Consiglio dei Ministri in data 31.1.2020, veniva 
dichiarato lo stato di emergenza sanitaria per sei mesi in conseguenza del "rischio derivante da 
agenti virali trasmissibili" e che a seguito di tale emergenza, tuttora in corso, la modalità operativa 
del Servizio è cambiata in considerazione della progressiva chiusura delle sedi regionali e 
dell'utilizzo, sempre più massivo, del lavoro agile, diventando progressivamente solo più telefonica 
e telematica. 
 
Preso atto che è in corso di studio e di programmazione la fase di rientro in ufficio del personale 
regionale che, presumibilmente si concluderà nell’ultima parte dell’anno, e che richiede 
necessariamente il supporto del Servizio di Sostegno, in considerazione dell’impatto organizzativo 
che ne conseguirà; 
 
ritenuto quindi che a seguito delle motivazioni sopra esposte si riscontra l'opportunità di ripetere per 
altri sei mesi, così come previsto dall'art. 3 dei contratti sopra citati, il Sevizio di sostegno al ruolo 



Pag 2 di 4 

lavorativo per il perseguimento del benessere organizzativo e psicologico del personale della 
Regione Piemonte; 
 
considerato pertanto quanto sopra, con note prot. N°11485 e n° 11484, entrambe del 23.4.2020, 
veniva richiesto, così come previsto dall'art. 3 dei contratti Repertorio n° 159 e n° 160 sottoscritti in 
data 9.5.2028, rispettivamente dal dott. Alberto Favole e dalla dott.ssa Cristina Manzone, la loro 
disponibilità alla ripetizione dell'incarico; 
 
viste le note del 24.4.2020 prot. n. 11698 della dott.ssa Manzone e n. 11735 del dott. Favole con cui 
i due consulenti hanno dato la loro disponibilità alla ripetizione dell'incarico per un ulteriore 
periodo di sei mesi; 
 
ritenuto opportuno di avvalersi della possibilità di ripetizione dell'incarico per l'ulteriore periodo dal 
9 maggio all’8 novembre 2020; 
 
visto l'art. 3 dei contratti sopra richiamati con cui sono stati affidati gli incarichi di conduzione del 
“Servizio di sostegno al ruolo lavorativo per il perseguimento del benessere organizzativo e 
psicologico del personale della Regione Piemonte"; 
 
ritenuto, quindi, di impegnare sul capitolo di spesa 105856 del bilancio 2020, che presenta adeguata 
disponibilità, l’importo di euro 44.000,00, come di seguito indicato: 
 
euro 22.000,00 a favore della dott.ssa Cristina Manzone; a copertura dell'attività svolta dal 1° 
gennaio all’8 novembre 2020 
 
euro 22.000,00a favore del dott Alberto Favole; a copertura dell'attività svolta dal 1° gennaio all’8 
novembre 2020 
 
preso atto che la spesa non potrà essere superiore a euro 22.000,00 per ciascun consulente; 
 
attestata la regolarità amministrativa (D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016, Disciplina del sistema dei 
controlli interni, art. 6, comma 2); 
 
dato atto che la spesa è autorizzata nei limiti degli stanziamenti della legge regionale n. 8 del 31 
marzo 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022” 
 
visto il capitolo 105856/2020 “Interventi per l’assistenza al personale comprese le attività sociali, 
culturali e ricreative)” (fondi regionali – spese obbligatorie, elenco 1) che risulta pertinente e 
presenta la necessaria disponibilità; 
 
vista la D.G.R. n. 21–1105 del 6/03/2020 “Bilancio di previsione finanziario 2020-2022. Variazione 
compensativa fra capitoli di spesa appartenenti alla medesima missione e programma ai sensi 
dell'articolo 51 del D.Lgs. 118/2011 (Direzioni A1000A e A1600A)”; 
 
tutto ciò premesso e considerato 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 



Pag 3 di 4 

• la legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• il decreto legislativo n. 165 del 30/03/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17; 

• il decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare 
riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di 
imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate 
passive"; 

• il decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni"; 

• la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni". parziale revoca della dgr 8-29910 del 13.4.2000"; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 
12-5546 del 29/08/2017); 

• la legge regionale n. 7 del 31 marzo 2020 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2020-2022 (Legge di stabilità regionale)"; 

• la legge regionale n. 8 del 31 marzo 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

• la D.G.R. n. 16-1198 del 3 aprile 2020 "legge regionale n. 8 del 31 marzo 2020 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022 - approvazione del documento tecnico di 
accompagnamento e del bilancio finanziario gestionale 2020-2022. Disposizioni di natura 
autorizzatoria ai sensi dell'art. 10 comma 2 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i."; 

• la D.D. n. 41 del 26.2.2018; 

• la D.D. n.72 del 17.4.2018; 
 
 

DETERMINA  
 
 
- di prendere atto di quanto previsto nell'art. 3 dei contratti stipulati in data 9.5.2018 Repertorio n° 
159 e n° 160 con il dott. Alberto Favole e la dott.ssa Cristina Manzone; 
 
- di avvalersi per le ragioni in premessa indicate della facoltà di cui all'art. 3 dei succitati contratti; 
vale a dire la possibilità di ripetizione dell'incarico per un ulteriore periodo dì sei mesi; 
 
- dì impegnare sul capitolo di spesa 105856 del bilancio 2020, che presenta adeguata disponibilità, 
l’importo di euro 44.000,00, come di seguito indicato: 
 
euro 22.000,00 a favore della dott.ssa Cristina Manzone (cod. ben. 346506), a copertura dell'attività 
svolta dal 1° gennaio all’8 novembre 2020; 
euro 22.000,00 a favore del dott Alberto Favole (cod. ben. 316853), a copertura dell'attività svolta 
dal 1° gennaio all’8 novembre 2020 



Pag 4 di 4 

- di prendere atto che la spesa non potrà essere superiore a euro 22.000,00 per ciascun consulente; 
 
- di associare al movimento contabile la transazione elementare rappresentata nell’allegato 
“Appendice A – Elenco registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Ricciarelli 
Beneficiari: dott.ssa Cristina Manzone- dott.Alberto Favole 
Importo dell'incarico: euro 22.000,00 ciascuno; 
Modalità di individuazione del beneficiario: procedura comparativa 
 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. 33/2013. 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale nei tempi e 
nei termini previsti dalla normativa vigente in materia. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e degli artt. 5 e 8 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE  
(A1006D - Stato giuridico, ordinamento e formazione del personale) 
Firmato digitalmente da Francesca Ricciarelli 

 


